
   
 
 

 
 
 

 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
30 декабря 2021 года                                                                                                     № 25 

с. Киясово 
 

О Плане мероприятий по противодействию коррупции  
в муниципальном образовании Муниципальный округ Киясовский район 

Удмуртской Республики» на 2022-2024годы 
 

В целях дальнейшего совершенствования системы противодействия коррупции 
в муниципальном образовании «Муниципальный округ Киясовский район 
Удмуртской Республики» и обеспечения эффективности деятельности органов 
местного самоуправления, муниципальных служащих, в соответствии с Федеральным 
законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
статьями 30, 32 Устава муниципального образования «Муниципальный округ 
Киясовский район Удмуртской Республики» 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в 
муниципальном образовании «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 
Республики» на 2022-2024 годы. 

2. Определить Управление по обеспечению деятельности Главы, Совета 
депутатов и Администрации «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской 
Республики» уполномоченным органом, ответственным за реализацию 
антикоррупционных мероприятий в муниципальном образовании «Муниципальный 
округ Киясовский район Удмуртской Республики». 

3. признать утратившим силу постановления Администрации муниципального 
образования «Киясовский район» от: 

- 30декабря 2020 года № 474 «О плане мероприятий по противодействию 
коррупции в муниципальном образовании «Киясовский район» на 2021-2023 годы»; 

- 21 октября 2021 года № 411 «О внесении изменений в план мероприятий по 
противодействию коррупции в муниципальном образовании «Киясовский район» на 
2021-2023 годы». 

4. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике правовых актов органов 
местного самоуправления муниципального образования «Киясовский район» и 
разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Киясовского 
района. 
 
 
Глава муниципального образования  
«Муниципальный округ Киясовский  
район Удмуртской Республики»                                                                 С.В. Мерзляков 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
муниципального образования 

«Муниципальный округ 
Киясовский район 

Удмуртской Республики» 
 

«Удмурт Элькунысь  
Кияса ёрос муниципал округ» 

муниципал кылдытэтлэн  
АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

 

http://base.garant.ru/12164203/
http://base.garant.ru/12164203/
http://base.garant.ru/15765360/#block_2000


   
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации  
муниципального образования 
«Муниципальный округ 
Киясовский район Удмуртской 
Республики» 
от 30.12.2021 № 25 

 
ПЛАН 

мероприятий по противодействию коррупции  
в муниципальном образовании «Киясовский район» на 2022-2024 годы  

 
N 

п\п 
Наименование  
мероприятия 

Исполнители Срок  
выполнения 

Ожидаемый результат 

1 Нормативное правовое и организационное обеспечение деятельности в сфере 
противодействия коррупции 

1.1 Организация проведения 
заседаний комиссии при 
Главе муниципального 
образования 
«Муниципальный округ 
Киясовский район 
Удмуртской Республики» по 
противодействию коррупции 
с участием представителей 
территориальных органов 
федеральных 
государственных органов, 
органов местного 
самоуправления, 
политических партий, иных 
общественных объединений 

Управление по 
обеспечению 
деятельности  
Главы, Совета 

депутатов и 
Администрации 

«Муниципальный 
округ Киясовский 
район Удмуртской 
Республики» (далее 
- Уполномоченный 

орган) 

не реже  
1 раза  

в квартал 

Обеспечение 
системной 

антикоррупционной 
работы органов 

местного 
самоуправления 

1.2 Оказание помощи по 
составлению планов по 
противодействию коррупции 
в подведомственных 
организациях, учреждениях 

Управление 
образования 

Администрации 
муниципального 

образования 
«Муниципальный 
округ Киясовский 
район Удмуртской 

Республики» 

до 30 
декабря  

2021 года 

Координация 
деятельности 

муниципальных 
учреждений по 

реализации 
антикоррупционной 

политики   

1.3 Представление информации 
в Уполномоченный орган об 
исполнении планов по 
противодействию 
коррупции, фактах 
привлечения к 
ответственности 
руководителей и 
сотрудников 
подведомственных 
учреждений 

Управление 
образования 

Администрации 
муниципального 

образования 
«Муниципальный 
округ Киясовский 
район Удмуртской 

Республики» 

1 раз в 
полугодие 

до 25 июня, 
до 10 

декабря, 
уточненную 

- до 1 
февраля 

года, 
следующего 
за отчетным 

Осуществление 
антикоррупционного 

мониторинга в 
муниципальном 

образовании 
«Муниципальный 
округ Киясовский 
район Удмуртской 

Республики» 



   
1.4 Подготовка и представление 

в органы местного 
самоуправления  
муниципального 
образования 
«Муниципальный округ 
Киясовский район 
Удмуртской Республики» 
отчета о состоянии мер по 
противодействию 
коррупционным 
проявлениям и реализации 
мер антикоррупционной 
политики в муниципальном 
образовании 
«Муниципальный округ 
Киясовский район 
Удмуртской Республики» 

Уполномоченный 
орган 

1 раз в год 
до 1 мая 

года, 
следующего 
за отчетным 

Доведение до Главы, 
депутатов Совета 

депутатов, 
информации о 

результатах 
принимаемых мер по 

противодействию 
коррупции в 

муниципальном 
образовании 

«Муниципальный 
округ Киясовский 
район Удмуртской 

Республики» 

1.5 Подготовка проектов 
муниципальных правовых 
актов по внесению 
изменений в нормативные 
правовые акты, 
направленные на принятие 
мер по противодействию 
коррупции.  

Уполномоченный 
орган 

По мере 
изменения 

законодател
ьства РФ 

Совершенствование 
нормативно-правового 

обеспечения 
деятельности в сфере 

противодействия 
коррупционным 

проявлениям 

1.6 Организация и проведение 
антикоррупционной 
экспертизы правовых актов 
органов местного 
самоуправления  и их 
проектов 

Начальник 
управления по 
обеспечению 
деятельности 
Главы, Совета 

депутатов и 
Администрации 
муниципального 

образования 
«Муниципальный 
округ Киясовский 
район Удмуртской 

Республики»  

По мере 
внесения 

нормативны
х правовых 

актов в 
органы 

местного 
самоуправл

ения 

Сокращение 
количества 

коррупционных 
факторов, выявленных 

в нормативно-
правовых актах 

органов местного 
самоуправления и их 

проектах  

1.7 Организация размещения на 
официальном сайте органов 
местного самоуправления 
Киясовского района 
проектов правовых актов, 
разрабатываемых 
(рассматриваемых) органами 
местного самоуправления 
муниципального 
образования 
«Муниципальный округ 
Киясовский район 
Удмуртской Республики», в 
целях обеспечения 

Уполномоченный 
орган 

По мере 
подготовки 
нормативны
х правовых 

актов 

Активизация участия 
институтов 

гражданского общества 
в работе по 

противодействию 
коррупции 



   
проведения независимой 
антикоррупционной 
экспертизы 

1.8 Организация и проведение 
совещаний, семинаров с 
лицами, замещающими 
муниципальные должности 
и муниципальными 
служащими в 
муниципальном образовании 
«Муниципальный округ 
Киясовский район 
Удмуртской Республики» по 
вопросам противодействия 
коррупции.  

Уполномоченный 
орган 

Не менее 1 
раза в год 

Соблюдение лицами, 
замещающими 

муниципальные 
должности в 

муниципальном 
образовании 

«Муниципальный 
округ Киясовский 
район Удмуртской 

Республики», 
муниципальными 

служащими 
ограничений и 

запретов, 
установленных 

законодательством о 
противодействии 

коррупции  
1.9 Организация 

взаимодействия с 
территориальными органами 
федеральных 
государственных органов, 
осуществляющих меры по 
противодействию коррупции 
в органах местного 
самоуправления 
муниципального 
образования 
«Муниципальный округ 
Киясовский район 
Удмуртской Республики» и 
подведомственных им 
организациях, по 
информационному обмену и 
анализу практики 
рассмотрения представлений 
(сообщений, информации) 
указанных территориальных 
органов Администрацией 
муниципального 
образования 
«Муниципальный округ 
Киясовский район 
Удмуртской Республики» и 
подведомственными ей 
организациями 

Уполномоченный 
орган 

Постоянно  Своевременное 
информационное 

обеспечение органов 
местного 

самоуправления по 
вопросам 

противодействия 
коррупции  

1.10 Организация и проведение 
проверок соблюдения 
законодательства в сфере 

Уполномоченный 
орган 

2022-2023  
годы  

Обеспечение 
соблюдения 

структурными 



   
противодействия коррупции 
в отраслевых структурных 
подразделениях 
Администрации района 

(отраслевыми) 
органами 

Администрации района 
законодательства в 

сфере противодействия 
коррупции 

1.11 Проведение семинаров - 
совещаний с 
руководителями и 
сотрудниками кадровых 
служб подведомственных 
Администрации района 
учреждений и организаций  

Уполномоченный 
орган 

1 раз в год Соблюдение лицами, 
замещающими 

муниципальные 
должности в 

муниципальном 
образовании 

«Муниципальный 
округ Киясовский 
район Удмуртской 

Республики», 
муниципальными 

служащими 
ограничений и 

запретов, 
установленных 

законодательством о 
противодействии 

коррупции 
1.12 Анализ жалоб и обращений 

граждан на предмет наличия 
в них информации о фактах 
коррупции со стороны лиц, 
замещающих 
муниципальные должности, 
и муниципальных служащих 
Киясовского района 

Уполномоченный 
орган 

ежемесячно  Принятие мер по 
предупреждению и 

профилактике 
коррупционных 
правонарушений 

1.13 Проведение мониторинга 
реализации мер по 
противодействию коррупции 
в органах местного 
самоуправления 
муниципального 
образования 
«Муниципальный округ 
Киясовский район 
Удмуртской Республики» 

Уполномоченный 
орган 

1 раз в 
квартал 

Оценка состояния 
антикоррупционной 

деятельности в органах 
местного 

самоуправления, 
анализ факторов, 
способствующих 

коррупции. Устранение 
условий, 

порождающих 
коррупцию 

1.14 Обмен опытом по 
организации 
антикоррупционной 
деятельности в 
муниципальных районах 
Удмуртской Республики  

Уполномоченный 
орган 

Постоянно  Совершенствование 
антикоррупционной 

деятельности в органах 
местного 

самоуправления 

2 Внедрение антикоррупционных механизмов в сферах деятельности,  
наиболее подверженных коррупционным рискам 

2.1 Проведение мониторинга Уполномоченный Ежемесячно Повышение 



   
качества предоставления 
(оказания) услуг в сфере 
образования, строительства, 
земельных, имущественных 
и жилищных отношений  

орган эффективности 
организации 

антикоррупционной 
деятельности в 

наиболее 
коррупционно опасных 

сферах деятельности  
3 Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации кадровой  

политики в муниципальном образовании «Киясовский район» 
3.1 Обеспечение контроля за 

соблюдением лицами, 
замещающими муниципальные 
должности и муниципальными 
служащими ограничений и 
запретов, требований к 
служебному поведению и 
урегулированию конфликта 
интересов, а также требований, 
установленных 
законодательством о 
противодействии коррупции 

Уполномоченн
ый орган, 

отраслевые 
структурные 

подразделения 
Администраци

и 
муниципальног
о образования 
«Муниципальн

ый округ 
Киясовский 

район 
Удмуртской 
Республики» 

Постоянно  Выявление и 
устранение нарушений, 

связанных с 
соблюдением 
ограничений и 

запретов на 
муниципальной 

службе, требований к 
служебному 
поведению и 

урегулированию 
конфликта интересов, а 

также требований, 
установленных 

законодательством о 
противодействии 

коррупции 
3.2 Обеспечение эффективной 

работы комиссий по 
соблюдению требований к 
служебному поведению 
муниципальных служащих и 
урегулированию конфликта 
интересов 
Проведение мониторинга работы 
комиссий по соблюдению 
требований к служебному 
поведению муниципальных 
служащих и урегулированию 
конфликта интересов 

Уполномоченн
ый орган 

 
 
 
 

Уполномоченн
ый орган 

постоянно 
 
 
 
 

1 раз  
в квартал 

Обеспечение 
эффективности и 
результативности 
работы комиссий 

 

3.3 Рекомендовать руководителям 
органов местного 
самоуправления 
муниципального образования 
«Муниципальный округ 
Киясовский район Удмуртской 
Республики», руководителям 
муниципальных учреждений 
обеспечить: 

а) участие муниципальных 
служащих, работников, в 
должностные обязанности 
которых входит участие в 
противодействии коррупции, в 

Отдел 
правовой, 
кадровой 
работы и 

делопроизводст
ва 

По мере 
необходимо
сти 

Повышение уровня 
образования 
муниципальных 
служащих в области 
противодействия 
коррупции 



   
мероприятиях по 
профессиональному развитию в 
области противодействия 
коррупции, в том числе их 
обучение по дополнительным 
профессиональным программам 
в области противодействия 
коррупции; 

б) участие лиц, впервые 
поступивших на муниципальную 
службу или на работу в 
соответствующие организации и 
замещающих должности, 
связанные с соблюдением 
антикоррупционных стандартов, 
в мероприятиях по 
профессиональному развитию в 
области противодействия 
коррупции; 

 в) участие муниципальных 
служащих, работников, в 
должностные обязанности 
которых входит участие в 
проведении закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд, в 
мероприятиях по 
профессиональному развитию в 
области противодействия 
коррупции, в том числе их 
обучение по дополнительным 
профессиональным программам 
в области противодействия 
коррупции 

3.4 Осуществление комплекса 
организационных, 
разъяснительных и иных мер по 
соблюдению муниципальными 
служащими ограничений, 
запретов и по исполнению 
обязанностей, установленных 
законодательством в целях 
противодействия коррупции 

Уполномоченн
ый орган, 

отраслевые 
отделы 

Администраци
и района 

Постоянно  Соблюдение 
муниципальными 

служащими запретов и 
ограничений и 

исполнение 
обязанностей, 

установленных 
законодательством о 

противодействии 
коррупции 

3.5 Осуществление контроля за 
реализацией требований 
Федерального закона от 3 
декабря 2012 года № 230-ФЗ "О 
контроле за соответствием 
расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и 
иных лиц их доходам" в 
отношении муниципальных 

Уполномоченн
ый орган 

2022-2024 
годы 

Соблюдение лицами, 
замещающими 

муниципальные 
должности и 

муниципальными 
служащими 

законодательства о 
противодействии 

коррупции 

http://base.garant.ru/100003/


   
служащих 

3.6 Разработка методических 
рекомендаций по 
предупреждению 
коррупционных 
правонарушений на 
муниципальной службе, 
представлению сведений о 
расходах и осуществлению 
контроля за расходами, порядку 
проведения проверок в органах 
местного самоуправления 
муниципального образования 
«Муниципальный округ 
Киясовский район Удмуртской 
Республики» 

Начальник 
управления по 
обеспечению 
деятельности 
Главы, Совета 

депутатов и 
Администраци

и 
муниципальног
о образования 
«Муниципальн

ый округ 
Киясовский 

район 
Удмуртской 
Республики» 

1 квартал 
2022 года 

Соблюдение 
муниципальными 

служащими 
законодательства о 
противодействии 

коррупции 

3.7 Создание и пополнение базы 
данных обращений граждан о 
даче согласия на замещение на 
условиях трудового договора 
должности в организации и (или) 
выполнении в данной 
организации работы (оказание 
данной организации услуги) в 
течение месяца стоимостью 
более ста тысяч рублей на 
условиях гражданско-правового 
договора (гражданско-правовых 
договоров), если отдельные 
функции муниципального 
управления данной 
организацией входили в 
должностные (служебные) 
обязанности муниципального 
служащего  

Отдел 
правовой, 
кадровой 
работы и 

делопроизводст
ва отраслевые 
структурные 

подразделения 
Администраци

и района 

Постоянно  Устранение нарушений 
в соблюдении 

законодательства о 
противодействии 

коррупции 

3.8. Обеспечение принятия мер по 
повышению эффективности: 

а) контроля за соблюдением 
лицами, замещающими 
должности муниципальной 
службы, требований 
законодательства Российской 
Федерации о противодействии 
коррупции, касающихся 
предотвращения и 
урегулирования конфликта 
интересов, в том числе за 
привлечением таких лиц к 
ответственности в случае их 
несоблюдения; 
б) кадровой работы в части, 

Руководитель 
Аппарата 
органов 

местного 
самоуправлени
я, Начальник 

управления по 
обеспечению 
деятельности 
Главы, Совета 

депутатов и 
Администраци

и 
муниципальног
о образования 
«Муниципальн

ый округ 

Постоянно Соблюдение лицами, 
замещающими 
муниципальные 
должности в 
муниципальном 
образовании 
«Муниципальный 
округ Киясовский 
район Удмуртской 
Республики», 
муниципальными 
служащими 
ограничений и 
запретов, 
установленных 
законодательством о 
противодействии 



   
касающейся ведения личных дел 
лиц, замещающих 
муниципальные должности и 
должности муниципальной 
службы, в том числе контроля за 
актуализацией сведений, 
содержащихся в анкетах, 
представляемых при назначении 
на указанные должности и 
поступлении на такую службу, 
об их родственниках и 
свойственниках в целях 
выявления возможного 
конфликта интересов 

Киясовский 
район 

Удмуртской 
Республики», 

 Отдел 
правовой, 
кадровой 
работы и 

делопроизводст
ва 

коррупции 

4 Антикоррупционное просвещение и пропаганда, повышение информационной 
открытости органов местного самоуправления 

4.1 Освещение в районных 
средствах массовой 
информации и размещение 
на официальном сайте 
органов местного 
самоуправления 
Киясовского района в сети 
"Интернет" результатов 
деятельности органов 
местного самоуправления  
по вопросам 
противодействия коррупции, 
в том числе фактов 
привлечения должностных 
лиц к ответственности за 
совершение коррупционных 
правонарушений 

Уполномоченны
й орган 

Ежегодно Повышение уровня 
информированности 
населения о мерах, 

реализуемых органами 
местного 

самоуправления по 
противодействию 

коррупции 

4.2 Разработка и проведение 
комплекса мероприятий по 
формированию у учащихся 
образовательных 
организаций Киясовского 
района антикоррупционных 
взглядов, по повышению 
уровня правосознания и 
правовой культуры 

Управление 
образования 

Администрации 
муниципального 

образования 
«Муниципальны

й округ 
Киясовский 

район 
Удмуртской 
Республики» 

2022-2024 
годы 

Повышение 
информированности и 

уровня знаний по 
антикоррупционной 

тематике 

4.3 Организация размещения в 
средствах массовой 
информации аналитической, 
разъяснительной и иной 
информации о деятельности 
по противодействию 
коррупции, осуществляемой 
в Киясовском районе 

Редакция 
районной газеты 
«Знамя труда» 

(по 
согласованию)  

не реже 1 раза 
в полугодие 

Формирование 
антикоррупционного 

сознания, 
нетерпимости по 

отношению к 
коррупционным 

проявлениям 



   
5 Установление обратной связи с получателями муниципальных услуг, 

сотрудничество с институтами гражданского общества 
5.1 Расширение сотрудничества 

с институтами гражданского 
общества в сфере 
противодействия коррупции, 
в том числе посредством 
информационно-
телекоммуникационной сети 
"Интернет" 

Уполномоченны
й орган, 

отраслевые 
структурные 

подразделения 
Администрации 

района 

Постоянно  Активное участие 
представителей 

гражданского общества 
в реализации 

антикоррупционной 
политики  

5.2 Проведение мониторинга 
общественного мнения об 
эффективности реализуемых 
в Киясовском районе мер по 
противодействию 
коррупции, подготовка 
предложений по повышению 
эффективности реализации 
мер по противодействию 
коррупции 

Уполномоченны
й орган 

Постоянно  Подготовка 
предложений по 

повышению 
эффективности 

реализации мер по 
противодействию 

коррупции 

5.3 Мониторинг публикаций в 
средствах массовой 
информации о фактах 
коррупции со стороны лиц, 
замещающих 
муниципальные должности 
и муниципальных служащих 
муниципального 
образования 
«Муниципальный округ 
Киясовский район 
Удмуртской Республики» 

Уполномоченны
й орган 

Еженедельно  Выявление 
информации, 
являющейся 

основанием для 
проведения проверки 
соблюдения лицами, 

замещающими 
муниципальные 

должности, и 
муниципальными 

служащими 
ограничений   

6 Совершенствование организации деятельности Администрации района в сфере  
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, управления 

и распоряжения муниципальным имуществом 
6.1 Проведение мониторинга 

соблюдения требований 
Федерального закона от 
05.04.2013 N 44-ФЗ "О 
контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения 
муниципальных нужд" 

Отдел 
экономического 

развития 

2022-2024  
годы 

Выявление и 
устранение 

нарушений при 
осуществлении 

контроля за 
соблюдением 
требований 

законодательства о 
контрактной 

системе в сфере 
закупок товаров, 
работ, услуг для 

обеспечения 
муниципальных 

нужд   
6.2 Подготовка информационно 

- аналитических материалов 
Контрольно-

счетный орган 
1 раз в полугодие Устранение 

нарушений  

http://base.garant.ru/70353464/


   
о выявленных нарушениях 
при осуществлении 
контроля за соблюдением 
требований 
законодательства о 
контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения 
муниципальных нужд 

(по 
согласованию) 

законодательства о 
контрактной 

системе в сфере 
закупок товаров, 
работ, услуг для 

обеспечения 
муниципальных 

нужд 

6.3 Подготовка проектов 
нормативных правовых 
актов органов местного 
самоуправления 
муниципального 
образования 
«Муниципальный округ 
Киясовский район 
Удмуртской Республики» в 
сфере управления и 
распоряжения имуществом, 
находящимся в 
собственности 
муниципального 
образования 
«Муниципальный округ 
Киясовский район 
Удмуртской Республики», и 
земельных правоотношений 

Отдел по 
управлению 

собственностью 

По мере  
необходимости 

Совершенствование 
нормотворческой 

деятельности в 
сфере управления, 

распоряжения 
имуществом, 

находящимся в 
собственности 

муниципального 
образования 

«Муниципальный 
округ Киясовский 
район Удмуртской 

Республики» и 
земельных 

правоотношений  

6.4 Осуществление контроля за 
использованием по 
назначению и сохранностью 
объектов собственности 
муниципального 
образования 
«Муниципальный округ 
Киясовский район 
Удмуртской Республики», 
закрепленных за 
муниципальными 
унитарными предприятиями 
и муниципальными 
учреждениями, 
подведомственными 
Администрации района 

Отдел по 
управлению 

собственностью 

2022-2024  
годы 

Отсутствие 
нарушений 

использования 
объектов 

собственности 
муниципального 

образования 
«Муниципальный 
округ Киясовский 
район Удмуртской 

Республики», 
закреплённых за 

муниципальными 
унитарными 

предприятиями и 
муниципальными 

учреждениями 
муниципального 

образования 
«Муниципальный 
округ Киясовский 
район Удмуртской 

Республики» 
 

________________________ 


